

Generalstabens Opmaalinger paa Island.

Allerede den 19. Marts afgik Premierløjtnant Koch tilligemed Guiderne Leisted og Mikkelsen med Kryseren „Hekla“, hvis Chef, Kaptajn Grove, velvilligst havde lovet at forsøge at landsætte den lille Ekspedition ved Ingolfshøfde, hvorved den lange Rejse over Land fra et af de sædvanlige Anløbssteder til den Egn, hvor Opmaaling i Aar skulde begynde, vilde spares. Hensigten med at lade Premierløjtnanten og de to Guider afrejse saa tidlig paa Aaret var at faa det lave og om Sommeren næsten overalt utilgængelige Terræn „Skeiðarásande“ kortlagt for Tøbruddet. Efter mange Forsøg paa at landsætte Ekspeditionen i Nærheden af Bestemmelsesstedet maatte dette opgives paa Grund af den stadige Paalandsvind og den dermed følgende stærke Brænding, og Landsætningen fra „Hekla“ skete paa Vestmanoerne. Efter nogen Venten her lykkedes det Premierløjtnant Koch at faa en Trawler til at overføre Ekspeditionen til Vik, der ligger i Nærheden af Forbjærget Portland. Herfra fortsattes strax Rejsen over Land, efter at de fornødne Heste var indkøbte. — Den 24. afgaar Resten af den til Opmaalingen i Sommer bestemte Styrke under Kaptajn Hammershøj med Dampskibsselskabet „Thore“s Skib „Pervie“ til Vik. Foruden Kaptajnen bestaaer Kommandoet af Premier-

løjtnant Buchwaldt, 7 Guider og 22 Menige. Saavel denne Styrke som den først afgaaede medfører ikke alene Opmaalingsredskaber, men ogsaa Telte, Senge, Rideekvipager og Proviant; Premierløjtnant Koch, der efter at Opmaalingen af Skeiðarásande er endt, skal maale Ørafajökul, er desuden udrustet med Slæder, Soveposer og Proviant for Polarfarere; det er nemlig nødvendigt under dette Arbejde at opholde sig ugevis paa Isen uden Forbindelse med de beboede Egne. — I de to foregaaende Sommer er Triangelrækken fra Reykjavik langs Sydkysten til Hornefjord bleven færdig-maalt, samt Kystlandet og Bjærglandets sydlige Parti fra Klifatinður til den store Jökulsá kortlagt; i Sommer skal Kystlandet fra denne Flod til Forbjærget Portland kortlægges, ligesom det ifjor maalte i 1:50000, de beboede Steder i 1:20000 og større Maalestokke. Hermed vil den vanskeligste Egn paa hele Island være opmaalt med en Nøjagtighed, der vil være fyldestgørende for alle kommende Tider, og et fortrinligt Grundlag tilvejebragt for Soopmaalingen, der paa Sydkysten ikke kunde støtte sig til den ældre Opmaaling paa Grund af dens store Mangler. Ekspeditionen vil vende tilbage i September eller Begyndelsen af Oktober.